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Estratto Delibera di Consiglio  N° 23  del 14-10-2019 . 

 

Oggetto: MODIFICA ART. 42 DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 

DISCIPLINA DELL'IMPOSTA UNICA COMUNALE - TARI  A SEGUITO 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMPOSTAGGIO DOMESTICO - 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO. 

 

 
PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

Di modificare l’art. 42 del regolamento comunale per la disciplina dell’imposta comunale IUC – Tari 

approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 02/09/2014 inserendo il seguente nuovo testo: “1. 

Ferma restando la copertura integrale dei costi, sono introdotte le agevolazioni per il compostaggio 

domestico. 

2. L’adesione alla pratica del compostaggio, effettuata nei modi e termini del regolamento del 

compostaggio domestico, potrà far beneficiare di un bonus economico in forma di riduzione del 

tributo riguardante l’igiene ambientale (di seguito denominato TARI) o di rimborso diretto al 

soggetto intestatario dell’utenza TARI nel cui nucleo familiare viene effettuato il compostaggio 

domestico. 

3. Per le utenze domestiche, il bonus consisterà nella premialità di € 15,00 per componente del 

nucleo familiare utilizzato per il calcolo, applicata in riduzione sul tributo TARI dovuto dal soggetto 

cui è intestata la bolletta o sotto forma di rimborso al medesimo soggetto che aderisce alla pratica 

del compostaggio domestico, proporzionata ai mesi di effettivo esercizio del compostaggio. 

4. Per le utenze domestiche, la premialità non può superare complessivamente l’importo di € 60,00 

all’anno per utenza. 

5. Ai sensi di quanto previsto nel regolamento di applicazione della TARI, con la deliberazione di 

determinazione delle tariffe viene stabilito il limite di spesa complessivo da iscriversi in bilancio per 

far fronte alla presente agevolazione. In sede di approvazione delle tariffe il Consiglio Comunale 

può modificare il bonus di premialità indicato ai commi 3 e 4 del presente articolo. 

6. Nel caso in cui i costi da sostenersi siano superiori ai limiti di spesa autorizzati dal Consiglio 

Comunale, il responsabile di settore competente applica delle riduzioni proporzionali nella 

medesima percentuale a tutti gli aventi diritto. 

7. La riduzione è subordinata alla presentazione, entro il 31 ottobre dell’anno precedente, di 

apposita istanza nei modi e termini di cui al regolamento di compostaggio domestico, attestante di 

aver attivato il compostaggio domestico in modo continuativo nell’anno di riferimento. Il 

contribuente è inoltre tenuto a dimostrare di avere a disposizione un appezzamento di terreno così 

come disposto nel regolamento di compostaggio domestico. Il beneficio decorre dall’anno 

successivo alla presentazione dell’istanza e sarà valida anche per gli anni futuri, purché non siano 

mutate le condizioni, con obbligo per il soggetto passivo di comunicare al soggetto gestore la 

cessazione dello svolgimento dell’attività di compostaggio.” 

- di dare atto che la presente modifica entrerà in vigore nell’anno 2020; 



 

- dare atto che il presente beneficio troverà copertura finanziaria esclusivamente dal risparmio 

ottenuto dai minori oneri di conferimento in discarica nonché dalle eventuali premialità ottenute per 

il raggiungimento di obiettivi sulla raccolta differenziata 
- di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell'Economia e delle Finanze nei 

termini di legge, al fine della sua pubblicazione sul sito informatico dello stesso Ministero. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott. Pietroantonio BEVILACQUA 

 

 


